
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 
 

SUPLEMENTAR 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

09 de Maio de 2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SUBSTITUTA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 

a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 08 Suplementar  3 (Maio/2016)  

Brasília: MCTI, 2016. 

 

  P. 27 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria nº 66, de 09 de maio de 2016 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria nº 01, de 06 de maio de 2016 21 

Portaria nº 02, de 06 de maio de 2016 21 

Portaria nº 03, de 06 de maio de 2016 22 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         6                                                                bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº 66, DE 09 DE MAIO DE 2016 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 1º, incisos VIII e XIV, da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista 

as disposições específicas contidas na Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, no Decreto 7.133 de 19 de 

março de 2010, na Portaria Interministerial MP/MCTI nº 428, de 06 de setembro de 2012 e na Portaria 

MCTI nº 936, de 19 de dezembro de 2012, resolve:  

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao 3º Ciclo 

de Avaliação, de 1º/03/2014 a 28/02/2015, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, devida aos servidores ocupantes dos cargos 

efetivos, integrantes das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvolvimento Tecnológico e 

de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, da Administração Central do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovação -  MCTI, com efeito financeiro retroativo a 1º/03/2015, conforme anexo a 

esta Portaria. 

Art. 2º Eventuais pedidos de reconsideração/recurso quanto ao resultado da avaliação individual 

deverão ser apresentados à Coordenação-Geral de Recursos Humanos no prazo de dez dias corridos, 

contados da data da publicação desta Portaria, conforme o Anexo V da Portaria MCTI nº 936/12. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 

 

 

ANEXO  

 

Resultado do 3º Ciclo de Avaliação/GDACT 

Período: 1º/03/2014 a 28/02/2015 

 

   MATRÍCULA SIAPE PONTUAÇÃO FINAL GDACT INDIVIDUAL 

53327 20 

56610 20 

93884 20 

128980 20 

160614 20 

161381 20 

161410 20 

162231 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         7                                                                bs@mcti.gov.br 

 

162371 20 

171094 20 

214728 20 

242230 20 

360819 20 

404658 20 

435571 20 

435702 20 

440039 20 

449987 20 

450853 20 

451059 20 

451071 20 

451073 20 

451082 20 

451087 20 

451093 20 

451096 20 

451106 20 

527937 20 

655568 20 

660420 20 

661668 20 

662057 20 

662187 20 

662195 20 

662197 20 

662198 20 

662200 20 

662204 20 

662206 20 

662210 20 

662253 20 

662257 20 

662262 20 

662542 20 

662588 20 

662591 20 

662594 20 

662599 20 

662600 20 

662603 20 

662604 20 

662605 20 

662606 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         8                                                                bs@mcti.gov.br 

 

662607 16 

662608 20 

662611 20 

662612 20 

662636 20 

662651 20 

662655 20 

662665 20 

662672 20 

662673 20 

662679 20 

662680 20 

662686 20 

662688 20 

662689 20 

662697 20 

662707 20 

662715 20 

662718 20 

662731 20 

662732 20 

662739 20 

662750 20 

662752 20 

662765 20 

662786 20 

662792 20 

662800 20 

662803 20 

662816 20 

662823 20 

662826 20 

662831 20 

663391 20 

663427 20 

663750 20 

664327 20 

664417 20 

664562 20 

665357 20 

665363 20 

665452 20 

671298 20 

671543 20 

671693 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         9                                                                bs@mcti.gov.br 

 

671801 20 

671824 20 

671923 20 

672132 20 

672156 20 

672157 20 

672168 20 

672170 20 

672175 20 

672177 20 

672178 20 

672185 20 

672188 20 

672190 20 

672193 20 

672194 20 

672199 20 

672202 20 

672204 20 

672205 20 

672206 20 

672207 20 

672213 20 

672215 20 

672216 20 

672219 20 

672221 20 

672222 20 

672277 20 

672382 20 

672497 20 

672817 20 

673182 20 

673219 20 

673269 20 

673395 20 

673420 20 

673441 20 

673531 20 

1004906 20 

1024261 20 

1025268 20 

1051730 20 

1068337 20 

1068354 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         10                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1068365 20 

1070248 20 

1070324 20 

1092477 20 

1094510 20 

1101712 20 

1106950 20 

1110875 20 

1153650 20 

1170998 20 

1186676 20 

1203446 20 

1204296 20 

1204505 20 

1205998 20 

1227495 20 

1231228 20 

1241156 20 

1241228 20 

1241316 20 

1241543 20 

1241943 20 

1249807 20 

1261240 20 

1269798 20 

1271932 20 

1287531 20 

1295323 20 

1300397 20 

1302493 20 

1309148 20 

1310812 20 

1310819 20 

1312293 20 

1312371 20 

1317716 20 

1318178 20 

1320563 20 

1325313 20 

1335412 20 

1337029 20 

1339129 20 

1355549 20 

1357150 20 

1358606 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         11                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1358945 20 

1359282 20 

1359619 20 

1359707 20 

1359845 20 

1359872 20 

1361027 20 

1361990 20 

1372641 20 

1407789 20 

1420508 20 

1420906 20 

1421539 20 

1421540 20 

1422227 20 

1432040 20 

1437826 20 

1438037 20 

1439476 20 

1441040 20 

1449123 20 

1449970 20 

1452339 20 

1458749 20 

1466121 20 

1466979 20 

1466993 20 

1474716 20 

1478059 20 

1479860 20 

1481550 20 

1485050 20 

1485920 20 

1488201 20 

1489209 20 

1494623 20 

1496598 20 

1497757 20 

1509841 20 

1518159 20 

1525765 20 

1541895 20 

1552147 20 

1557455 20 

1559501 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         12                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1559533 20 

1559574 20 

1559607 20 

1570074 20 

1575063 20 

1576742 20 

1591604 20 

1592276 20 

1596224 20 

1607670 20 

1622826 20 

1635079 20 

1638697 20 

1643849 20 

1651694 20 

1663518 20 

1667373 20 

1667947 20 

1673476 20 

1674778 20 

1678196 20 

1679759 20 

1680504 20 

1681381 20 

1681382 20 

1681543 20 

1681755 20 

1682154 20 

1682358 20 

1684027 20 

1684550 20 

1685844 20 

1685921 20 

1686167 20 

1686619 20 

1686713 20 

1688073 20 

1688502 20 

1691411 20 

1692312 20 

1693427 20 

1697298 20 

1698752 20 

1698764 20 

1698811 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         13                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1698962 20 

1698978 20 

1698987 20 

1699044 20 

1700085 20 

1700465 20 

1700466 20 

1700481 20 

1701250 20 

1701281 20 

1701290 20 

1701384 20 

1701526 20 

1701755 20 

1701905 20 

1702150 20 

1702166 20 

1702303 20 

1702323 20 

1702341 20 

1702355 20 

1702438 20 

1702524 20 

1702525 20 

1702546 20 

1702554 20 

1702638 20 

1702648 20 

1702700 20 

1702702 20 

1702831 20 

1702848 20 

1702987 20 

1703303 20 

1703951 20 

1704162 20 

1704395 20 

1704413 20 

1704470 20 

1704516 20 

1704541 20 

1704556 20 

1704562 20 

1704596 20 

1704862 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         14                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1705878 20 

1705963 20 

1706294 20 

1706747 20 

1707850 20 

1711440 20 

1714141 20 

1714394 20 

1714736 20 

1714871 20 

1717010 20 

1718064 20 

1718943 20 

1722049 20 

1729620 20 

1730112 20 

1739401 19 

1742880 20 

1747846 20 

1748825 20 

1749190 20 

1749683 20 

1759140 20 

1764446 20 

1764764 20 

1765713 20 

1766353 20 

1767242 20 

1767908 20 

1768008 20 

1768140 20 

1771409 20 

1773920 20 

1776420 20 

1780245 20 

1780802 20 

1783253 20 

1790014 20 

1790032 20 

1791489 20 

1795437 20 

1802910 20 

1803987 20 

1813861 20 

1815057 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         15                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1816268 20 

1818863 20 

1818880 20 

1819471 20 

1820522 20 

1820573 20 

1821586 20 

1821838 20 

1823127 20 

1823933 20 

1824059 20 

1824112 20 

1824420 20 

1824544 16 

1827701 20 

1828117 20 

1830747 20 

1830823 20 

1830902 20 

1834248 20 

1843296 20 

1861348 15 

1863307 20 

1866563 20 

1874053 20 

1883480 20 

1896197 20 

1897443 20 

1904422 20 

1960515 20 

1988028 20 

1988860 20 

1992060 20 

1992071 20 

1995412 20 

1998279 20 

1999363 20 

1999372 20 

1999636 20 

1999673 20 

1999693 20 

1999705 20 

1999774 20 

1999783 20 

1999793 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         16                                                                bs@mcti.gov.br 

 

1999805 20 

1999819 20 

2000031 20 

2000097 20 

2000154 20 

2000166 20 

2000710 20 

2000728 20 

2000760 20 

2000803 20 

2000987 20 

2001032 20 

2001138 20 

2001381 20 

2001428 20 

2001449 20 

2001475 20 

2001612 20 

2001628 20 

2001825 20 

2001844 20 

2001883 20 

2002139 20 

2002210 20 

2002301 20 

2002484 20 

2002624 20 

2002650 20 

2002789 20 

2002898 20 

2002907 20 

2002968 20 

2003013 20 

2003026 20 

2003032 20 

2003233 20 

2003255 20 

2003336 20 

2003360 20 

2003361 20 

2003421 20 

2003529 20 

2003546 20 

2003614 20 

2003669 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         17                                                                bs@mcti.gov.br 

 

2004055 20 

2004067 20 

2004544 20 

2004554 20 

2004565 20 

2004589 20 

2004694 20 

2004710 20 

2004909 20 

2004916 20 

2004947 20 

2005236 20 

2005305 20 

2005311 20 

2005351 20 

2005366 20 

2005403 20 

2007114 20 

2007144 20 

2007176 20 

2007214 20 

2007575 20 

2007718 20 

2007769 20 

2008009 20 

2008083 20 

2008105 20 

2008126 20 

2008131 20 

2008155 20 

2008229 20 

2008266 20 

2008267 20 

2008352 20 

2008359 20 

2008373 20 

2008413 20 

2008432 20 

2008449 20 

2008463 20 

2008504 20 

2008531 20 

2008532 20 

2008539 20 

2008541 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         18                                                                bs@mcti.gov.br 

 

2008544 20 

2008545 20 

2008553 20 

2008616 20 

2008626 20 

2008637 20 

2008640 20 

2008647 20 

2008665 20 

2008682 20 

2008745 20 

2008757 20 

2008765 20 

2008766 20 

2008767 20 

2008768 20 

2008769 20 

2008898 20 

2008926 20 

2009213 20 

2009284 20 

2009389 20 

2009555 20 

2009596 20 

2009740 20 

2009771 20 

2009869 20 

2009876 20 

2009877 20 

2017480 20 

2017509 20 

2017514 20 

2017515 20 

2017516 20 

2018206 20 

2018546 20 

2018587 20 

2019412 20 

2019426 20 

2019921 20 

2019938 20 

2021456 20 

2021462 20 

2022142 20 

2023310 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         19                                                                bs@mcti.gov.br 

 

2023396 20 

2023562 20 

2023598 20 

2024161 20 

2024172 20 

2024194 20 

2024218 20 

2024784 20 

2025416 20 

2026359 20 

2026648 20 

2040520 20 

2041079 20 

2042923 20 

2043048 20 

2043068 20 

2044585 20 

2060840 20 

2060876 20 

2060905 15 

2060930 20 

2061525 20 

2061664 20 

2061678 20 

2061703 20 

2061965 20 

2062280 20 

2070117 20 

2077623 20 

2079755 20 

2081573 20 

2082063 20 

2108631 20 

2152059 20 

2278651 20 

2297881 20 

2297964 20 

2298540 20 

2337401 20 

2351299 20 

2420644 20 

2425638 20 

2441096 20 

2447924 20 

2447959 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         20                                                                bs@mcti.gov.br 

 

2451768 20 

2451776 20 

2458763 20 

2459036 20 

2555861 20 

2578816 20 

2610166 20 

2667294 20 

2702819 20 

2708118 20 

2780250 20 

3451760 20 

3459161 20 

6094906 20 

6439753 20 

6662582 20 

6662729 20 

6663720 20 

6663725 20 

6663798 20 

6665380 20 

6665395  12 

6665407 20 

6665408 20 

6665424 20 

6665428 20 

6665454 20 

6665529 20 

6671706 20 

6671771 20 

7439754 20 

7662662 20 

7664185 20 

7665417 20 

7671797 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         21                                                                bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE MAIO DE 2016 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 8º da Portaria MCT nº 668, de 

27 de junho de 2014, considerando o disposto no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, bem como 

na referida Portaria, e tendo em vista a aprovação procedida pelo Presidente da Comissão Interna do Plano 

de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional a servidora do Quadro de Pessoal deste Ministério, que 

atendeu aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com vigência, 

conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome Cargo Efetivo 

Progressão Funcional 

 (Processo Nº 01200.004326/2015-15) 

De Para Vigência 

Jordana Demicheli Ferreira Analista Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
29.07.2014 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTI. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE MAIO DE 2016 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 8º da Portaria MCTI nº 668, 

de 27 de junho de 2014, considerando o disposto no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, bem 

como na referida Portaria, e tendo em vista a aprovação procedida pelo Presidente da Comissão Interna do 

Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, que 

atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos 

financeiros a partir de 1º de julho de 2015, conforme os quadros abaixo: 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         22                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Nome Cargo Efetivo 

Promoção Funcional 

 (Processo Nº 01200.003845/2015-

58) 

De Para 

Geovergue Rodrigues de Medeiros Tecnologista Pleno 3-III SÊNIOR I 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTI. 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE MAIO DE 2016 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 8º da Portaria MCT nº 668, de 

27 de junho de 2014, considerando o disposto no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, bem como 

na referida Portaria, e tendo em vista a aprovação procedida pelo Presidente da Comissão Interna do Plano 

de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, que 

atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com vigência, 

conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome Cargo Efetivo 

Progressão Funcional 

 (Processo Nº 01200.000059/2016-80) 

De Para Vigência 

Adenilson Roberto Carvalho Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

25/09/2015 

Alessandra Martins de Castro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
29/09/2015 

Aline de Fatima Chiaradia Valadao 

Renno 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
06/10/2015 

Ana Carolina Nunes de Aguiar 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - II Pleno 1 - III 
12/11/2015 

Ana Paula Werle 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
21/10/2015 

Andreia Bender Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

18/11/2015 

Andrezza Marques Ferreira Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

12/11/2015 

Angelina Souza Leonez Fernandes 
Assistente em 

Ciência e 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
15/07/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         23                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Tecnologia 

Ângelo Jose Consoni Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

13/10/2015 

Antônio Américo Barbosa Viana Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

20/01/2015 

Bruno Marangoni Martinelli Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

01/10/2015 

Bruno Stramandinoli Moreno 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
13/10/2015 

Carla Correa Prieto Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

16/10/2015 

Caroline Estephanie Ferraz Mourao Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

30/09/2015 

Christopher Alexander Cunningham 

Castro 
Pesquisador 

Adjunto I Adjunto II 
17/11/2015 

Ciro Eduardo Ferreira 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - II Pleno 1 - III 
12/11/2015 

Claudia de Albuquerque Linhares Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

13/10/2015 

Conrado de Moraes Rudorff Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

03/10/2015 

Daniel Honorato Gomes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
05/12/2015 

Diego Oliveira de Souza Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

16/10/2015 

Dmitry Dantas de Oliveira E Ribeiro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 -I Assistente 1 -II 
08/10/2015 

Domingos Fernandes Urbano Neto Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

03/11/2015 

Douglas de Oliveira Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
02/10/2015 

Eduardo Favero Pacheco Da Luz Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

19/09/2015 

Elane Oliveira Costa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 

Eleilson da Conceição Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
15/07/2015 

Elisa Volker dos Santos Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

16/10/2015 

Enos Nobuo Sato Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

22/09/2015 

Erlon Luisi Cardoso 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         24                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Felipe Ataide de Albuquerque 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
21/10/2015 

Felipe Lemos Sereno Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

03/01/2015 

Felipe Morais Santos Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

20/01/2015 

Fernanda Gomes Pedrosa 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - II Pleno 1 - III 
12/11/2015 

Frederico Fernandes de Ávila Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

09/10/2015 

Giovanni Dolif Neto Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

12/09/2015 

Gisele dos Santos Zepka Saraiva Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

06/10/2015 

Glauston Roberto Teixeira de Lima Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

06/11/2015 

Glayse Ferreira Perroni da Silva 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
02/10/2015 

Graziela Balda Scofield Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

06/10/2015 

Gustavo Antunes de Souza Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

07/10/2015 

Gustavo Bruno Assis 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
08/10/2015 

Gustavo Costa Moreira da Silva Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

19/09/2015 

Harideva Marturano Egas Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

29/09/2015 

Helder Aparecido Bezerra Tavares 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
01/10/2015 

Helyne Gomes de Paiva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/07/2015 

Israel Nogueira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
01/10/2015 

Jackson Correia da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 

Janaina de Oliveira Rezende Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
12/11/2015 

João Felix de Luca Lino Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

03/10/2015 

João Paulo Lima de Paula Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

01/10/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         25                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Juliano Oliveira Martins Coelho Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

05/11/2015 

Kelen Martins Andrade Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

13/10/2015 

Leandro Casagrande Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

09/10/2015 

Leanne Bobo Lopes Marinho Dias 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 

Leonardo Bacelar Lima Santos Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

17/09/2015 

Liana Oighenstein Anderson Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

10/10/2015 

Lucas Giovani Gomes Alvim Técnico 
Técnico 1 -II Técnico 1 -III 

09/04/2015 

Luciana de Resende Londe Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

23/12/2015 

Luis Marcelo de Mattos Zeri Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

29/09/2015 

Luiz Antonio Gargione 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
24/09/2015 

Marcelo Kenji Nishida Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

15/01/2015 

Marcio Augusto Ernesto de Moraes Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

29/09/2015 

Marcio Roberto Magalhaes de 

Andrade 
Pesquisador 

Adjunto I Adjunto II 
02/10/2015 

Maria Cristina Maciel Lourenco Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

10/11/2015 

Maria do Carmo Freire Soares 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/07/2015 

Maria Rosário Aparecida Orquiza 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
13/10/2015 

Marisa Pulice Mascarenhas 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
22/09/2015 

Missae Yamamoto Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

10/10/2015 

Mosefran Barbosa Macedo Firmino Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

17/10/2015 

Noêmia de Lima Nascimento Uchoa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 

Rafael Augusto de Souza Viana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
01/10/2015 

Regina Tortorella Reani Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

15/10/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         26                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Regla de La Caridad Duthit Somoza Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

02/10/2015 

Renato Santos Lacerda 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
22/09/2015 

Ricardo Vieira Araujo Tecnologista 
Pleno 1 - II Pleno 1 - III 

09/01/2015 

Rochane de Oliveira Caram Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

23/09/2015 

Rodolfo Modrigais Strauss Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
25/09/2015 

Rodolfo Moreda Mendes Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

26/09/2015 

Rodrigo Augusto Stabile Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

16/10/2015 

Rodrigo de Sá Sousa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/07/2015 

Rodrigo Silva da Conceição Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

22/09/2015 

Rogerio Ishibashi Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

07/10/2015 

Rogerio Lessa de Castro Carneiro Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

18/09/2015 

Samuellson Lopes Cabral Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

15/10/2015 

Selma Regina Simoes Santos 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
10/12/2015 

Selma Silva Leite Flores 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
16/10/2015 

Silvana Ferreira da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
15/07/2015 

Silvia Midori Saito Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

26/09/2015 

Suelen Roballo Fischer Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

05/11/2015 

Suzana Barretto Pereira Pinon 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/10/2015 

Talysson Andrey Rocha Santos 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - II Pleno 1 - III 
03/12/2015 

Thais Viana de Andrade Neves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
12/11/2015 

Tiago Bernardes Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

18/09/2015 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         27                                                                bs@mcti.gov.br 

 

Tiago Jose de Carvalho Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

24/09/2015 

Tulius Dias Nery Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

14/10/2015 

Vanessa Canavesi Tecnologista 
Pleno 1 - I Pleno 1 - II 

17/09/2015 

Vanessa de Alencar Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
08/10/2015 

Victor Marchezini Pesquisador 
Adjunto I Adjunto II 

10/10/2015 

Wagner Gindro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
06/10/2015 

Walter Aires da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
08/07/2015 

Wando Wellinton Pereira de Sá 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
17/12/2015 

Warley Cardoso da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
01/10/2015 

Watsônia Sousa Sales 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Assistente 1 - II Assistente 1 - III 
15/07/2015 

Yumiko Marina Tanaka da 

Anunciação 
Tecnologista 

Pleno 1 - I Pleno 1 - II 
17/09/2015 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTI. 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                     B. Serv., nº 08 Supl 3, Brasília 09 Mai 2016 
 

                                                                                                         28                                                                bs@mcti.gov.br 

 

 


